xxv De ira dei qꝫ incōmutabilē trāquillitatē nulla inflāmatōe pturbat.

xxvi De arca quā noe iussus est facere in oibus xp̄m eccliamqꝫ significet.

xxvii De arca atqꝫ diluuiō: nec illis esse p̄sentiendū qꝫ solā historiā recipiūt sine allegorica significatōe: nec illis qꝫ solas figuras defendunt. repudiata historis veritate.

Incipit liber quintusdecimus.

Capitulum I.

De felicitate paradisi vel de ip̄o paradiso: ꝛ de vita ibi primorū hoim eorūqꝫ pctō atqꝫ supplicio: multi multa senserūt: multa dixerūt: mltā literis mādauerūt.

Ros qꝫ fm scripturas sacras vel qd̄ in eis legimꝫ: vel qd̄ ex eis intelligere potest: eaz congruentes auctoritati: de his rebus in supioribꝫ libris diximꝫ. Enuncleari autē si ista qꝫant mltiplices atqꝫ mltimodas pariūt disputatōes: qꝫ pluribꝫ inserēde sunt voluminis qꝫ hoc opꝫ r̄pulsqꝫ depolscit. Qd̄ nō ita largū habemꝫ: vt in oibꝫ qꝫ possunt reqꝫere ociosi ꝛ scrupulosi: patiores ad interrogādū: qꝫ capatiores ad intelligendū: nos opteat imozari. Arbitror tñ satis nos iā fecisse magnis ꝛ difficilimis qd̄nibus de initio vel mūdi vel aie: vel ip̄i generis hūani: qd̄ in duo genera distribuimꝫ: vnum eoz qꝫ fm hoim: altez eoz qꝫ fm deū viuūt. qꝫ etiā mystice appellamꝫ ciuitates duas: h̄ est duas societates hoim: quaz est vna qꝫ p̄destinata ē in eternū regnare cū deo: altera eternū suppliciu subire cū diabolo. Sed iste finis est eaz d̄ qꝫ post loquēdū est. Hunc autē qm̄ de exortu earū siue in angelꝫ quorū numerꝫ ignorat a nobis: siue in duobꝫ p̄mis hoibꝫ satis dictū est: iaz mihi videt eaz aggrediēdꝫ excursus: ex quo illi duo generare ceperūt donec hoies generare cessabūt. Hoc em̄ vniuersuz t̄ps siue sc̄lm in qꝫ cedūt moriētes succedūtqꝫ nascētes: istaz duaz ciuitatū de quibꝫ disputamꝫ excursus est. Natus ē igit̄ p̄or cayn ex illis duobꝫ generis humani pa-

rentibus: p̄tinēns ad hoim ciuitatē. Posterior abel ad ciuitatē dei. Sicut em̄ i vno hoie qd̄ dixit ap̄lus experimur: qꝫ nō p̄mū qd̄ spiritale est sed qd̄ aiāle: postea spiritale. vnde vnusquisqꝫ quoniā ex damnata ppagine exorīt: primo sic necesse est ex adam malus atqꝫ carnalis qꝫ si in christū renascendo p̄fecerit: post bonus ꝛ spiritalis: sic in vniuerso genere humano cum p̄mū due iste ceperūt nascendo atqꝫ moriendo p̄currere ciuitates: p̄ior est natus ciuis huius seculi: posterior autē isto peregrinus in seculo ꝛ p̄tinens ad ciuitatē dei: gratia p̄destinatus: gra electus: gratia peregrinus deorsum: gratia ciuis sursum. Nam q̄ntum ad ip̄m attinet ex eadem massa orīt que originaliter est tota dānata: sed tanqꝫ sigulus deus. Hanc em̄ similitudinem nō imprudenter sed prudenter introducit ap̄lus: ex eadem massa fecit aliud vas in honorem: aliud in cōtumeliā. Prius autē factū est vas in p̄umeliā: post x̄o altez in honore: quia ꝛ in ip̄o vno sicut iam dixi hoie prius est reprobus: vnde necesse est incipiamus ꝛ vbi nō est necesse vt remanemus: posterius x̄o pb̄um quo p̄ficiētes veniamus: ꝛ quo pueniētes maneamus. Proinde nō qdem omnis homo malus erit bonus: nemo tamē erit bonus qui nō erat malus: sed quāto quisqꝫ citius mutat in meliꝫ hoc in se facit noiari qd̄ apprehendit celerius: ꝛ posteriore cooperit vocabulū pus. Scriptum est itaqꝫ de cayn qd̄ didit ciuitatem. Abel autē tanqꝫ pegrinus nō condidit: supna est em̄ sanctorū ciuitas: qꝫuis hic pariat ciues: in quibus peregrinat donec regni eius tēpus adueniat: cum p̄gregatura est om̄s in suis corporibus resurgentes: quādo eis p̄missum dabit̄ regnum vbi cū suo p̄ncipe rege seculorū sine villo tempore sine regnabunt.

Ca II.

Abra sane quedam ciuitatis huius: ꝛ imago p̄phetica ei significande potius qꝫ p̄sentande seruiuit in terris que eam temp̄e demonstrari oportebat: ꝛ dicta est etiam ipsa ciuitas sancta merito significantis imaginis nō expresse sicut futura est veritatis. De hac imagine seruiēte: ꝛ de illa quā significat libera ciuitate: sic ap̄lus ad galathas loquitur. Dicite mihi inquit sub lege volentes esse legē nō audistis. Scriptum est em̄ qꝫ Abraham duos filios habuit: vnum de ancilla: ꝛ vnuz de libera. Sed ille quidem qui de ancilla fm carnem natus est: qui autē de libera prep̄missio nem: que sunt in allegoria. Hec enim sunt duo testamēta: vnū quidem a monte sina in seruitutem generans que est agar. Sina em̄ mons est in arabia: qui cōiunctus est huic que nunc

1. Cor. 15.

Roma. 9

Gen. 4

Gal. 4.

Laplin. I. d. E. te. lici. citate pad. si vl. 2c. In. doc. qnto. d. cimo. libro. incipit. au. gust. in. age. re. de. p̄. gres. tuim. eaz. congru. entes. aucto. ritati. de. his. re. bus. in. supio. rib. lib. ris. dixim. Enuncleari. autē. si. ista. q̄. ant. mlti. plices. atqꝫ. mlti. modas. pariūt. disputatōes. qꝫ. pluribꝫ. inserē. de. sunt. voluminis. qꝫ. hoc. opꝫ. r̄. puls. qꝫ. depolscit. Qd̄. nō. ita. largū. ha. bemꝫ. vt. in. oibꝫ. qꝫ. possunt. reqꝫere. ociosi. ꝛ. scrupulosi. patiores. ad. interrogādū. qꝫ. capatiores. ad. intelligendū. nos. opteat. imozari. Arbitror. tñ. satis. nos. iā. fecisse. magnis. ꝛ. difficilimis. qd̄. nibus. de. initio. vel. mūdi. vel. aie. vel. ip̄i. generis. hūani. qd̄. in. duo. genera. distribuimꝫ. vnum. eoz. qꝫ. fm. hoim. altez. eoz. qꝫ. fm. deū. viuūt. qꝫ. etiā. mystice. appellamꝫ. ciuitates. duas. h̄. est. duas. societates. hoim. quaz. est. vna. qꝫ. p̄destinata. ē. in. eternū. regnare. cū. deo. altera. eternū. suppli. ciū. subire. cū. diabolo. Sed. iste. finis. est. eaz. d̄. qꝫ. post. loquēdū. est. Hunc. autē. qm̄. de. exortu. earū. siue. in. angelꝫ. quorū. numerꝫ. ignorat. a. nobis. siue. in. duobꝫ. p̄mis. hoibꝫ. satis. dictū. est. iaz. mihi. videt. eaz. aggrediēdꝫ. excursus. ex. quo. illi. duo. generare. ceperūt. donec. hoies. generare. cessa. būt. Hoc. em̄. vniuersuz. t̄ps. siue. sc̄lm. in. qꝫ. cedūt. moriētes. succedūtqꝫ. nascētes. istaz. duaz. ciui. ratū. de. quibꝫ. disputamꝫ. excursus. est. Natus. ē. igit̄. p̄or. cayn. ex. illis. duobꝫ. generis. humani. pa.

Gen. 4.

est hierlm: seruit eni cū filiis suis. Que aut sur  
sum est hierlm libera est que est mater nostra.

**Esa. 54.** Scriptū est eni. Letare sterilis que nō paris:  
erūpe et exclama que nō parturis: qm̄ multi fili  
lij deserte magis q̄ ei<sup>9</sup> que habet vix. Nos aut  
frēs fm̄ isaac p̄missionis filij sumus. Sed sicut  
tunc q̄ fm̄ carnē natus fuerat p̄sequēbat eum  
q̄ fm̄ sp̄m̄. ita et nunc. Sed q̄d dicit scriptura: